[image: image1.jpg]

                                              КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ШУШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

  РЕШЕНИЕ

23.10.2020

                         пгт Шушенское

      № 20-вн
	О внесении изменений в решение Шушенского районного Совета депутатов от 01.10.2020 № 4-орг «Об утверждении перечня постоянных комиссий Шушенского районного Совета депутатов»

В соответствии со статьями 23, 26, 30 Устава Шушенского района Красноярского края, Регламентом Шушенского районного Совета депутатов утвержденного решением Шушенского районного Совета депутатов от 11.06.2015 № 607-вн/н «Об утверждении Регламента Шушенского районного Совета депутатов» (ред. от 13.04.2018) Шушенский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Шушенского районного Совета депутатов от 01.10.2020 №4-орг «Об утверждении перечня постоянных комиссий Шушенского районного Совета депутатов» следующее изменение:

1.1. Решение дополнить пунктом 2 следующего содержания:

«2. К ведению постоянных комиссий относятся вопросы согласно приложению к настоящему решению.».
1.2. Пункт 2 решения считать пунктом 3.
2.   Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит опубликованию в газете «Ведомости» Шушенского района и на официальном сайте муниципального образования Шушенский район http://www.arshush.ru/.

Председатель Шушенского

районного Совета депутатов                                                           А.Г. Керзик

	Приложение

к решению Шушенского районного Совета депутатов от 23.10.2020 № 20-вн

Вопросы ведения постоянных комиссий

1. Постоянная комиссия по экономической политике, финансам, бюджету, собственности и малому бизнесу:

- рассмотрение вопросов бюджетной системы Шушенского района, бюджетного устройства и бюджетного процесса, бюджетно-финансовой и налоговой политики, взаимоотношения с краевым и местными бюджетами, финансовых основ местного самоуправления и межбюджетных отношений;

- рассмотрение вопросов установления и изменения местных налогов и сборов, обсуждение при разработке тарифов жилищно-коммунального хозяйства
- рассмотрение проектов бюджета Шушенского района на очередной финансовый год и плановый период и отчета об его исполнении;

-  контроль за исполнением бюджета Шушенского района, а также решений районного Совета по вопросам собственности;

- рассмотрение проектов решений, предусматривающих использование бюджетных средств, и вынесение заключений по ним;

- рассмотрение вопросов по оценке ресурсов района, их состояния и порядка использования, состояния обязательств (долгов) района, соотнесение муниципальных нужд, ресурсов и долгов района;

- рассмотрение вопросов управления и распоряжения собственностью района, порядка и условий приватизации муниципального имущества, другие вопросы увеличения доходной части бюджета района;
- рассмотрение вопросов, связанных с согласованием учреждения, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, иных вопросов управления муниципальной собственностью;
- рассмотрение вопросов социально-экономического развития Шушенского района;

-  рассмотрение вопросов о создании условий для развития малого бизнеса в район;

- рассмотрение иных вопросов, отнесенных федеральным и краевым законодательством к полномочиям Совета депутатов.

2. Постоянная комиссия по промышленности, сельскому хозяйству, природопользованию и жилищно-коммунальной политике:

- рассмотрение вопросов о ситуации на территории Шушенского района  в области жилищно-коммунального хозяйства;

- рассмотрение вопросов землепользования и землеустройства, водных и лесных ресурсов;

- рассмотрение вопросов формирования и проведения политики в области градостроительной деятельности, в том числе по организации и проведению государственной экспертизы проектов документов территориального планирования, проектной документации, результатов инженерных изысканий;
- рассмотрение вопросов в области контроля за соблюдением органами местного самоуправления законодательства о градостроительной деятельности;

- рассмотрение вопросов о создании условий для жилищного и социально-культурного строительства и вопросы использования специализированного жилищного фонда, благоустройства и озеленения территории района;

- рассмотрение иных вопросов, отнесенных федеральным и краевым законодательством к полномочиям Совета депутатов.

3. Постоянная комиссия по законности, правопорядку, защите прав граждан, местному самоуправлению:
- рассмотрение вопросов информационной политики местного самоуправления, создание условий поддержки средств массовой информации в районе;

- контроль за деятельностью органов местного самоуправления и их должностных лиц, правовая оценка и экспертиза правовых актов органов местного самоуправления;

 - рассмотрение вопросов организации системы органов местного самоуправления района;

- рассмотрение вопросов назначения выборов в районе;

- рассмотрение вопросов организации муниципальной службы;

- рассмотрение вопросов развития политических партий, общественных и религиозных объединений, других институтов гражданского общества;

- вопросы организации деятельности Совета депутатов, организационного и иного обеспечения работы Совета депутатов;

- участвует в разработке проекта Устава района и внесения в него изменений и дополнений;

- рассматривает жалобы и заявления граждан по вопросам законности и правопорядка, охраны прав граждан на территории района;

- проверка и подготовка материалов по вопросам, связанным с нарушением гарантий депутатской деятельности, а также по вопросам депутатской этики (основанием для рассмотрения является обращение граждан, юридических лиц, общественных объединений, правоохранительных органов, а также факты, отраженные средствами массовой информации);

- подготовка материалов для рассмотрения Советом депутатов вопросов о досрочном прекращении полномочий депутатов;

- рассматривает жалобы граждан и должностных лиц на действия депутатов районного Совета;
- рассмотрение иных вопросов, отнесенных федеральным и краевым законодательством к полномочиям Совета депутатов.
4. Постоянная комиссия по социальной защите, здравоохранению, образованию, культуре, делам молодежи, физкультуре и спорту:

- рассмотрение вопросов в сфере науки, образования и молодежной политики района;

- рассмотрение вопросов отнесенных к  сферам культуры и искусства, охраны духовного наследия;

- рассмотрение вопросов обеспечения социальной поддержки и содействия организации занятости населения района;

- рассмотрение вопросов в обеспечении медицинской помощи, социальной поддержки инвалидов и ветеранов;

- рассмотрение вопросов обеспечения деятельности муниципальной образовательной системы, организации, содержания и развития учреждении дошкольного, основного общего и профессионального образования;

- рассмотрение вопросов
политики
местного
самоуправления в интересах детей и молодежи, определение приоритетных направлений охраны материнства и детства, защита интересов семьи;

- рассмотрение вопросов о соблюдении прав граждан на получение медицинской помощи;

- рассмотрение вопросов в области здравоохранения;

- рассмотрение вопросов по обеспечению санитарного благополучия населения, содержания и развития районной системы здравоохранения;

- рассмотрение вопросов о деятельности учреждений культуры, организации зрелищных мероприятии в районе, вопросы сохранения памятников истории и культуры, находящихся в муниципальной собственности;

- рассмотрение вопросов состояния и развития физической культуры, спорта и туризма в районе;

- участие в рассмотрении проекта решения о бюджете района, подготовка предложений в проект решения о бюджете района, по финансированию мероприятий развития физической культуры, спорта и туризма, контроль за их исполнением;

- рассмотрение иных вопросов, отнесенных федеральным и краевым законодательством к полномочиям Совета депутатов.